
Anna i 2003

Lukij alle
Arinan ensirnmäinen nurnero ilrnestyi vuon
na 2002 ja sai hyvin vastaanoton. Julkaisu
on herättinyt kiinnostusta sekä tutkijoitten
keskuudessa että Pohjoiskalotin etnopoliitti
sissa piireissä. Monet lukijat ovat ottaneet
yhteyttä toirnitukseen ja toivoneet. että pro
jektirrnne jatkuisi. Myös monissa tutkimus
ja opetuslaitoksissa on oltu kiinnostuneita
Arinasta. Jotkut ensimmäisen numeron
artikkeleista on otettu käyttöön opetuksessa
en oppilaitoksissa. Tarve Pohjoiskalotin vä
hernrnistökysymyksiin erikoistuneelle kor
keatasoiselle aikakausjulkaisulle on suuri.
Aninan ensirnmiisessä numerossa yritimme
h e rlit tää keskus tel ti a k v ee ni tu tk i rn ti k sen
tilasta. Halusimme pohtia, ovatko kveenit
edelleen ainoastaan tutkimuksen kohteena,
vai ovatko lie saaneet mahdollisuuden myös
osallistua tutkirnustarpeiden määrittelyyn ja
tutkimuksen suunnitteluun. Keskustelu on
vihintiän yhti ajankohtainen nyt, kun
Nonjan Tutki musneuvosto siirtää vastuun
kveenitutkimuksesta Tromssan yliopistolle.
Nähtäväksi jai, antaako yliopisto kveeneille
itselleen enemrnän mahdollisuuksia osal
I istua tutkimuksen ohjaamiseen ja suunnitte—
Iuun kuin Norjan Tutkimusneuvosto on anta—
fl ut.
Keskustelu kveenitutkimuksen tilasta on
välttiimätön uusien haasteiden kohtaamisek—
si. Siinä on uskallettava tarkastella tähän
astisla tutkiniusta avoimin silmin, ja nähdä
myös sen puutteet. Tällainen tarkastelu ei
kohdistu kehenkäin henkilökohtaisesti, vaan
sen tarkoitus on Iöytiiä uusia rnahdollisuuk
sia. Olemme uuden aikakauden alussa; kvee
nit ovat saaneet asernan kansallisena
vihemmistönä. jonka oikeudet on turvattu
kansainvälisillä sopiniuksilla, jotka Nonjan
valtio on ratifioinut. Virallisen vähemrnistö
aseman saamisen tulisi näky.i rnyös tieteen
vallankäyttäjien ja tutkijoitten asenteissa ja
toiminnassa. Vihemrnistön ornien tarpeiden
kuuleminen on uuden vuosituhannen ajatte
lutavan rnukaista. Kveenejä ei pidä kokea

vain tLltki rnuskohteena, vaan kansanryhrnän
oikeus osal Iistua tutkirnuksen ohjaamiseen
ja suunnitteluun on otettava vakavasti kai
killa tasoilla.
Aninan uuden nurneron artikkelit kattavat
monia tieteenaloja. Leena Huss esittelee
artikkelissaan Euroopan neuvoston kieli
sopiniLiksen sisältöä sekä millaisia vaikutuk
sia sopirnuksen ratifioirnisella on ollut
meänkielen asemaan Ruotsissa. Huss tarkas
telee rnyös Noijan tilanteen raporttia, joka
lähetettiin Eunoopan neuvostolle vuonna
1999.
Birger Winsan artikkelin avainsanoja ovat
sosiaalinen piiiorna ja kulttuuninen vuoro
vaikutus. \Vinsa kirjoittaa siitä, initen ristinii—
taiset asenteet vähemmistökieltä kohtaan
vaikuttavat sosiaaliseen piomaan ja ihmi—
sen toirnintakykyyn. Winsan rnateriaali ja
esirnerki t ovat Pohjoi s-Ruotsi sta, mutta sen
niköku1mat ovat rinnastettavissa Pohjois
Norjan kulttuuriseen tilanteeseen.
Hussin ja Winsan artikkelit yhdessä antavat
paljon uutta tietoa ja nikökuImia Pohjois—
kalotin kielellisten vâhemrnistöjen nykyi
sistä oikeuksista ja tilanteesta. Sarnassa yh
teydessi on hedelrnällistä pohtia, rnillaisilla
toirni Ila Euroopan neuvoston puiteyieissopi
ni uk sen ja ki el i sopimuksen s äädöks et
saataisiin toirnimaan sopimusten intentioi
den mukaisella tavalla.
Bente Irnenslund on tehnyt pitkäaikaista ja
kattavaa kenttätyätä kveenien paikannimien
ja henkilönimien keriärniseksi talteen.
Aninan artikkelissaan Irnerslund kirjoittaa
Raisin kveenien kutsumaniinistä. Hän osoit
taa, miten monipolvinen ja kulttuurisidon
nainen kveenien kutsumanirnien käyttösys
teerni on. Inierslund valaisee havaintojaan
lukuisilla kiinnostavilLa esiinerkeillä. Toimi
tus toivoo, että artikkeli Iisää kiinnostusta
kenttätyöhön myös muilla kulttuurin alueil
la.
Manianne Neenland Soleim tarkastelee
artikkel issaan Pohj oi s-Norjasta Amenikkaan
suuntautunutta siirtolaisuutta. Hän keskittyy
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erityi sesti kveenien rnaastarnuuton histori
aan I 860-luvulta ensirnmäi sen rnaailmanso
dan tienoille. Neerland Soleim selvittää
kveen ien maastarnuuton syitä, muuttajien
lukurnäärää en puolilta Pohjois-Noijaa sekä
kveenien muuton erityispiirteitä, kuten vai
heittainen eli etappimuuttarninen, lestadio—
laisuuden merkitys muuttopäätöksen syn
tymisessä sekä kokonaisten sukujen ja per
heitten rnuuttarninen yhdessä.
Jørn øyrehagen S unde kirj oittaa oikeushis
toriallisessa artikkelissaan kveenien ja
saarnelaisten toi sistaan poikkeavista tavoi sta
suhtautua val tiovaltaan. Hänen maten aalin
sa on Alattiosta 1700-luvulta. Kiräjä
pöytäkirj oj a tarkastelernalla øyrehagen
Sunde osoittaa, että kveenien ja saamelais
ten tapa vastustaa valtiovallan epäoikeuden
mukai seksi koettua toi rnintaa poi kkesi toi
sistaan ratkaisevasti. Kveenit käyttivät suo
raa vastarintaa ja ajoivat asiaansa ja oikeus

käsitystään avoirnen kapinallisesti. Seurauk
sena oli, että be saivat kovempia rangaistuk
sia kuin saamelaiset, jotka usein esittivät
oi keudel le sopivaksi katsorniaan tarinoita.
Kveenit j outuivat avoimeen konfliktiin val
tiovallan kanssa seki ryhrnänä että yksi
löinä.
Arinan toirnitus toivoo, että lehden sisältö
herättäi ki innostusta ja keskustelua. Kaikki
palaute on tervetullutta, kun arvioimme jul—
kaisumme tulevaisuutta.
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